(1) *Aquel que los da.* Nota bene, quod etiam habens bonam causam, si dat pecuniam iudici, patitur pœnas hujus legis. Quid tamen si expressè dixerit, cum dedit pecuniam; quod dat, ut justè iudicet, seu ut sibi non faciat injustitiam? Vide text. notabil. et quæ ibi dixi, in l. fin. tit. 22. 5. Part. Et nota, quòd procedet hoc, etiamsi dans pecuniam det eam iudici, ut citò causam expediat, glos. notabilis in l. 2. super verbo *sed et si dedi*, D. de condit. ob turp. caus. quam commendant Bartol. et Angel. in l. 1. C. de pœna iudic. qui matè iudic.

(2) *Tres doblo.* Adde authen. *novo jure*, C. de pœna iudic. qui malè iudic. et l. 24. tit. 22. 5. Part.

LEY LIII.—Como lo que alguno diese a muger, porque fiziesse maldad de su cuerpo, non lo puede demandar, maguer la muger non cumpliesse lo prometido.

Dineros, o otras donas dando algun ome alguna muger que fuesse de buena fama (1), con entencion que fiziesse maldad de su cuerpo; maguer ella promete de fazer lo que demanda, e rescibe los dineros, o las donas

sobre esta razon, con todo esso, si non quisiere fazer (2) lo que le prometio, non le puede el otro demandar lo que le auia dado, nin ella es tenuta de gelo tornar. E esto es, porque la torpedad auino tambien a el por dar aquellas donas, como a ella en recibir las. E porende, pues que la torpedad auino de ambas partes, mayor derecho ha en la cosa que es dada sobre tal razon, el que es tenedor, que el otro que la dio. Esso mismo seria, si alguno diese dineros a alguna mala muger (3), porque yoguiesse con ella. Ca, despues que gelo ouiesse dado (4), non gelos podria demandar, porque la torpedad vino de la su parte tan solamente; porende non los deue cobrar. Ca, como quier que la mala muger faze gran yerro en yazer con los omes, non faze mal en tomar lo quel dan. E porende, en recibirlo, non viene la torpedad de parte della.

LEX LIII.—Quod mulieri bonæ famæ libidinis causa datur, licet ipsa, ut promisit non immisceatur, repeti non potest: quia cum ex utraque parte versetur turpitudò, potior est conditio possidentis. Item datum meretrici, cum non sit turpitudò ex parte recipientis, quia meretrix non turpiter recipit, licet turpiter facit cocundo, repeti non potest. Hoc dicit.

(1) *De buena fama.* Concordat cum l. 2. C. de condit. ob turp. caus. secundum quòd Gloss. ibi intelligit illam legem in donato non meretrici.

(2) *Si non quisiere fazer.* Nota hoc verbum, nam nullibi vidi hoc ita bene explicatum. Quid ergò si ipsa fecit turpitudinem, prout promissit? an tunc possit ab ea repeti? Videtur lex ista ianuerè, quod sic: contrarium tamen tenent Doctor. in dict. l. 2. C. de condit. ob turp. caus. et Alex. post Bart. et alios in l. 1. D. de condit. ob turp. caus. et Paul. de Cast. in l. 4. §. *sed quod meretrici*, D. de cond. ob turp. caus. ubi et subdit, quod licet dans isto casu non repetat, repetit tamen, et auferit fiscus, per text. in l. *Lucius* 9. D. de juri fisci, l. 1. in hæredem 5. in princ. D. de calumniator. et idem tenet Angel. in dict. l. 2. post Cynum, dicens hoc esse multum notandum contra mulieres habentes amasios, à quibus extorquent jocalia in auro, et argento, quòd fiscus poterit ab eis avocare; et idem tenet Doctor de Palac. Rubeis in repet. cap. *per vestras*, in rubric. column. mibi 178. in formis minoribus: neque talis mulier poterit secundum eos, de tali lucro testari, et disponere; et idem tenet Jaso in dict. §. *sed quod meretrici*. Sed an in casu hujus legis, cum mulier noloit facere turpitudinem, posset ab ea fiscus hoc turpe lucrum vendicare? Videtur, quòd sic, ex quo hæc lex dicit, hoc esse turpiter acquisitum, et sic fiscus petet, ut in dict. l. *Lucius* 9. D. de jure fisci. In foro tamen animæ, in isto, neque in præcedenti casu restitutio non esset faciendà fisco, sed pauperibus; et hoc de consilio, quia non est de necessitate salutis: undè si nollet restituere, non esset damnanda: ut tradit Sylvestr. in summa, in parte *restitutio*, la 2. in princ. colum. 2. et 5. et limita, ut ibi per eum, et aliud etiam tradit Doctor de Palac. Rube. ubi supra colum. 179. et 180. Abb. etiam in cap. *quia plerique*, colum. 5. de *immun. Eccles.*

(3) *Mala muger.* Pro meretrice accipitur, ut in dict. l. 4. §. *sed quod meretrici* 5. D. de condit. ob turp. caus. et illa dicitur meretrix, quæ palàm libidinem exercens, quæstum facit, cujusque turpitudò publicè venalis est, l. *palam* 45. D. de ritu nupt. cap. *meretrice*, 52. quæst. 4. vel illa, quæ multorum libidini patet, cap. *vidua* 16. 54. dist. etiam sine quæstu, ut constat ex dicta l. *palam*, et ex ista lege Partitarum, quæ non se fundat in quæstu, et nihil refert, an sit in lupanari, caupona, locove alio, aut taberna prostituta, ut in dict. l. *palam*, ex qua etiam patet, quòd non dicatur meretrix illa, quæ duos tantum causa quæstus ad coitum admisisset, licet contrarium dixerit Abb. in cap. *cum decorem, de vita, et honest. cleric.* et tradit dictus Doctor de Palac. Rube. in dict. repet. cap. *per vestras*, colum. 171. in formis minoribus.

(4) *Que gelos ouiesse dado.* Idem dic, si dedit sibi pingus pro securitate solutionis, secundum Cynum post Gloss. ibi in l. 2. C. de condit. ob turp. caus. dictus Doctor de Palac. Rube. ubi supra colum. 172 non enim solum poterit pignus retinere, verum agere po-

terit contra donantem, ut pignus redimat, ut ibi per eos in promissio verò meretrici, an possit exigi ab ea, variæ sunt opiniones; nam Gloss. in dict. §. *sed quod meretrici*, et in l. 1. C. eod. tenet, quòd non, et in hoc videtur inclinare Bart. in l. 1. D. eod. et Pau. de Cast. in dict. §. *sed quod meretrici*, Joann. de Imol. in l. *affectionis*, D. de donat. et in l. *generaliter*, D. de verb. oblig. præcipue per text. in l. fin. ad fin. D. de action. et oblig. et tenet etiam Jaso in dict. §. *sed quod meretrici*. Contrariam opinionem, imò, quòd et possit promissum repetere, tenet Cynus in l. 2. C. de cond. ob turp. caus. et ibi Angel. et Salic. Bart. in l. *affectionis*, D. de donat. Abb. in cap. *quia plerique*, colum. 5. de *immun. Eccles.* et ista videtur communior opinio, ut tradit dictus Doctor de Palac. Rubeis in dict. *sua repetitione*, colum. 182. et 183. cum sequenti; et quod habetur in l. fin. ad finem, D. de action. et oblig. procedet, quando mulier promittit viro: et vide notabiliter per Andr. de Isern. in cap. 1. *quibus modis feud. am't.* in vers. *turpiter luserit*.

LEY LIV.—Como el que diesse algo por non ser descubierta, lo pueden despues demandar.

En yerro de adulterio, o de omicidio, o de furto, o de pecado semejante destes, cayendo algund ome, si por miedo de ser descubierta, diesse alguna cosa a otro, porque non le descubriesse; como quier que el fecho es malo, e desaguisado, e fue muy torpe en fazerlo; con todo esso, non faze torpedad (1) en dar aquello que da, por estorcer el peligro en que podria caer, si fuesse descubierta. E porende dezimos, que lo puede demandar (2). Ca sabida cosa es, que todo ome deue puñar, quanto pudiere, para estorcer que non caya en peligro de muerte, o de mala fama (3). Mas aquel que rescibe la cosa sobre tal razou, faze gran torpedad. E esto se da a entender por dos razones. La vna, porque si le queria librar de muerte, deuelo fazer por el natural amor que vn ome deue auer con otro, e non por precio (4) ninguno. La otra es, que encubre la justicia, e la vende, porque se non cumpla; pues que rescibio precio por encobrir el malfechor. Porende dezimos, que deue tornar lo que assi rescibio, al que gelo dio (5). E si promission ouiesse fecho, para dar alguna cosa sobre tal razon como esta, non es tenuto de la guardar.

LEX LIV.—Cum quis dat, vel promittit alteri, ne maleficio quod fecit detegatur, repetere potest; quia non turpiter dedit, ut à periculo liberaretur: sed alter turpiter recepit, idè, quia non pretio, sed naturali amore, quem homo debet erga hominem habere, debuisset ad eum liberandum moveri; et quia turpe fecit celando justitiam, ne compleatur. Hoc dicit.

(1) *Non faze torpedad.* Contrarium dicit text. in l. 4. §. *item si dederit fur* 1. D. de cond. ob turp. caus. ubi habetur, quòd si fur dat ne prodatur, utriusque turpitudò versatur. Potest dici, quòd in dando ne prodatur, non versatur turpitudò, ut hic; sed in delicto fuit turpitudò, ut ibi, et etiam hic dicitur. Vel dic, quòd illa lex loquatur, quando pecunia, ne quis prodatur, datur iudici, vel officiali, qui tenetur ad inquisitionem criminis; quo casu etiam sit turpitudò ex parte dantis, quia videtur corrumpere iudicem, ut in l. *ubi autem* 5. eod. tit. ista verò lex intelligatur, quando datur parti, vel alii, qui non sit iudex, vel officialis publicus.

(2) *Que lo puede demandar.* Adde l. *neque timorem* 7. cum princ. l. sequen. D. *quod metus caus.* et l. fin. §. *si fenerator* 2. eod. tit. et dicit. Gloss. in l. 4. versic. *item si dederit fur*, D. de cond. ob turp. caus. quòd reperitur per actionem quòd merus causa, vel per officium iudicis, ut in dict. §. *si fenerator*, ubi Bartol. vel fortè poterit repeti isto casu per conditionem ob turpem causam, ut tetigi in glos. supra proxima.

(3) *O de mala fama.* Facit l. *isti quidem* 8. D. *quod metus causa*, et l. *transigere* 18. C. de *transact.*

(4) *E non por precio.* Nota pulchrum verbum hoc et allegata fuit

hæc lex in contingentia facti, cum quidam recepisset pecuniam à quodam carcerato condemnato ad mortem, ut instaret precibus, seu favore suo, ut liberaretur: et adde ad istam legem pulchra verba B. Ambros. 1. lib. de officiis, cap. 28. ibi, *ergò secundum Dei voluntatem, vel naturæ copulam* et Beatum Bernardum 5. sermone *Adventus*, col. 2.

(5) *Al que gelo dio.* Non ergò debetur fisco, ex quo non fuit turpitudò ex parte dantis, ut et aliàs dicit Gloss. in l. *in hæredem* 5. in princ. in verbo *extorquetur*, D. de calumniator. si tamen ex utraque parte esset turpitudò, licet melior esset conditio possidentis, fisco ab eo posset repetere, l. *Lucius* 9. D. de jure fisci, et facit dict. l. *in hæredem* 5. in princ. et ibi Aug. dixi etiam in gloss. 2. l. præcedentis.

TITULO XV.

COMO HAN LOS DEBDORES A DESAMPARAR SUS BIENES, QUANDO NO SE ATREVEN A PAGAR LO QUE DEUEN: E COMO DEUE SER REUOCADO EL EMAGENAMIENTO, QUE LOS DEBDORES FAZEN MALICIOSAMENTE DE SUS BIENES (a).